



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2016

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	8.279.109.574,00	1.260.089.169,67	1.262.512.939,86
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.930.702.916,00	365.466.991,77	348.397.669,32
ICMS	2.125.251.339,00	297.909.045,04	252.974.006,87
IPVA	168.800.401,00	12.842.269,71	9.209.244,98
ITCD	20.512.407,00	552.182,62	1.948.477,86
IRRF	480.352.608,00	36.200.003,38	71.298.621,81
Outras Receitas Tributária	135.786.161,00	17.963.491,02	12.967.317,80
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.122.008.508,00	117.416.075,41	138.940.784,76
Receita Previdenciária	969.919.402,00	104.473.685,86	96.596.585,72
Outras Receitas de Contribuições	152.089.106,00	12.942.389,55	42.344.199,04
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	33.508.034,00	20.867.288,09	408.438,36
Receita Patrimonial	650.114.351,00	123.082.909,23	88.967.619,78
(-) Aplicações Financeiras	616.606.317,00	102.215.621,14	88.559.181,42
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.960.342.151,00	726.588.614,94	753.891.135,56
FPE	2.807.147.260,00	529.898.404,16	545.202.311,20
Convênios	6.799.508,00	4.110.831,25	666.480,18
Outras Transferências Correntes	1.146.395.383,00	192.579.379,53	208.022.344,18
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	232.547.965,00	29.750.199,46	20.874.911,86
Dívida Ativa	48.446.011,00	7.860.123,48	6.832.014,48
Diversas Receitas Correntes	184.101.954,00	21.890.075,98	14.042.897,38
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.265.554.609,00	32.002.443,78	2.253.325,99
Operações de Crédito (III)	830.107.374,00	28.109.063,10	17.392,16
Amortização de Empréstimos (IV)	9.467.225,00	1.307.945,55	1.013.998,86
Alienação de Bens (V)	3.674.757,00	840.002,65	202.915,83
Transferências de Capital	422.305.253,00	642.708,48	1.019.019,14
Convênios	341.636.222,00	642.708,48	1.019.019,14
Outras Transferências de Capital	80.669.031,00	-	-
Outras Receitas de Capital	-	1.102.724,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	422.305.253,00	1.745.432,48	1.019.019,14
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	8.701.414.827,00	1.261.834.602,15	1.263.531.959,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
		Jan a Fev 2016	Jan a Fev 2015	Jan a Fev 2016	Jan a Fev 2015	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	7.750.146.338,00	3.619.301.509,46	1.375.311.111,39	1.429.929.876,71	1.167.445.013,59	-
Pessoal e Encargos Sociais	4.958.479.323,00	2.380.632.258,54	983.996.819,28	1.202.322.440,60	871.207.219,42	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	156.634.500,00	115.506.943,50	2.321.355,70	3.065.325,50	646.607,89	-
Outras Despesas Correntes	2.635.032.515,00	1.123.162.307,42	388.992.936,41	224.542.110,61	295.591.186,28	-
Transferências Constitucionais e Legais	708.213.109,00	708.213.100,00	82.412.375,85	99.364.401,86	90.750.380,94	-
Demais Despesas Correntes	1.926.819.406,00	414.949.207,42	306.580.560,56	125.177.708,75	204.840.805,34	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	7.593.511.838,00	3.503.794.565,96	1.372.989.755,69	1.426.864.551,21	1.166.798.405,70	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.745.131.595,00	216.728.363,66	47.605.911,76	78.647.201,75	18.180.319,78	-
Investimentos	1.468.216.391,00	100.719.525,31	35.465.526,35	66.937.181,96	17.145.243,88	-
Inversões Financeiras	24.447.225,00	2.000.000,00	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	7.547.225,00	2.000.000,00	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	16.900.000,00	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	252.467.979,00	114.008.838,35	12.140.385,41	11.710.019,79	1.035.075,90	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.485.116.391,00	100.719.525,31	35.465.526,35	66.937.181,96	17.145.243,88	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	117.836.216,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	550.968.592,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	9.747.433.037,00	3.604.514.091,27	1.408.455.282,04	1.493.801.733,17	1.183.943.649,58	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(1.046.018.210,00)	(2.342.679.489,12)	(144.923.323,04)	(231.967.131,02)	79.588.309,42	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				2.812.241,00	7.218.311,00	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016					(374.005.000,00)	

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

EDSON RONALDO NASCIMENTO
Secretário da Fazenda

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendência de Controle e Contabilidade Geral

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal